УИД 72RS0014-01-2024-012248-32

№ 1-1316/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 7 октября 2024 года 

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе: 

председательствующего судьи Мурай Ю.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Хамидуллиным Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского АО 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Западно-Сибирской коллегии адвокатов 

<

адрес> ФИО3, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

<

адрес>, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-1316/2024 в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 28.11.2023 Ленинским районным судом г. Тюмени по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 260 часов; 

- постановлением Ленинского районного суда г. Тюмени от 21.02.2024 наказание в виде обязательных работ сроком 250 часов заменено лишением свободы на срок 31 день с отбыванием в колонии-поселении; 08.05.2024 освобожден по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

09.08.2024 около 16 часов 30 минут ФИО2, находясь в кв. № д. № по 

<

адрес>, похитил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №, привязанную к банковскому счету №, принадлежащему Потерпевший №1, открытому в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А.

После чего, ФИО2 09.08.2024 около 16 часов 30 минут, находясь в кв. № д. № по 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение денежных средств с банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № привязанной к банковскому счету №, принадлежащему Потерпевший №1, открытому в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Так, 09.08.2024 около 16 часов 38 минут, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, понимая, что имеет доступ к управлению банковским счетом № АО «Почта Банк», открытым на имя Потерпевший №1 в отделении АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 97 рублей 67 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковского счета № АО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, к которому привязана банковская карта АО «Почта Банк» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 53 минут, находясь в помещении игрового клуба «Gamer Pro» (Геймер Про) ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 800 рублей, оплатил услугу в указанном игровом клубе безналичным расчетом с банковского счета № АО «Почта Банк», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, к которому привязана банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 143 рубля 69 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковского счета № АО «Почта Банк», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, к которому привязана банковская карта АО «Почта Банк» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 26 минут находясь в помещении игрового клуба «Gamer Pro» (Геймер Про) ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 1 000 рублей, оплатил услугу в указанном игровом клубе безналичным расчетом с банковского счета № АО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, к которому привязана банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 42 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 311 рублей 53 копейки, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковского счета № АО «Почта Банк», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, к которому привязана банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, 09.08.2024 около 21 часа 55 минут, находясь в помещении павильона «SwetOk» (СвитОк), расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 304 рубля, оплатил товар, приобретенный им в указанном павильоне безналичным расчетом с банковского счета № АО «Почта Банк», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, к которому привязана банковская карта АО «Почта Банк» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, 10.08.2024 в период времени с 00 часов 26 минут до 01 часа 44 минут находясь в помещении игрового клуба «Gamer Pro» (Геймер Про) ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения двух транзакций на сумму 245 рублей, и 100 рублей, а всего на сумму 345 рублей, оплатил услуги в указанном игровом клубе безналичным расчетом с банковского счета № АО «Почта Банк», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, к которому привязана банковская карта АО «Почта Банк» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, 10.08.2024 около 08 часов 21 минуты находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 119 рублей 99 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковского счета № АО «Почта Банк», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, к которому привязана банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, 10.08.2024 в период времени с 10 часов 13 минут до 10 часов 27 минут находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения двух транзакций на сумму 69 рублей 37 копеек, и 203 рубля 44 копейки, а всего на сумму 272 рубля 81 копейку, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковского счета № АО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, к которому привязана банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, 10.08.2024 около 18 часов 02 минут находясь в помещении павильона «SwetOk» (СвитОк), расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 249 рублей, оплатил товар, приобретенный им в указанном павильоне безналичным расчетом с банковского счета № АО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, к которому привязана банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, 10.08.2024 около 18 часов 33 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 203 рубля 55 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковского счета № АО «

<

данные изъяты>», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, к которому привязана банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащая Потерпевший №1, на которых находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, в период времени с 16 часов 38 минут 09.08.2024 до 18 часов 33 минут 10.08.2024 на общую сумму 3 847 рублей 24 копейки оплатил товар, приобретенный им в указанных торговых точках безналичным расчетом с банковского счета с использованием банковской карты АО «Почта Банк» №, привязанную к банковскому счету № (открытого в отделении банка АО «Почта Банк» по адресу 

<

адрес> А, принадлежащего Потерпевший №1, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3 847 рублей 24 копейки.

Подсудимый ФИО2, в судебном заседании воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний, в связи с чем, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 14.08.2024 (л.д. 36-39) и в качестве обвиняемого20.08.2024 (л.д. 103-106) ФИО2 показал, что 09.08.2024 около 13 часов 00 минут у магазина «Монетка» по 

<

адрес>, он встретил знакомого Потерпевший №1, который проживает в кв. №, дома № по ул. 

<

адрес>, знает его с 2021 года, так как в кв. № проживает его мать ФИО4. Потерпевший №1 был с пакетом, в котором находились алкогольные напитки, и они с ним разговорились, после он его пригласил к себе домой в гости, на что ФИО2 согласился. После они направились к нему домой по адресу: 

<

адрес>. Ранее он неоднократно был у него в гостях и проживал некоторое время. После того как он и Потерпевший №1 зашли к нему в подъезд, около квартиры Потерпевший №1 стоял мужчина, раннее он его видел, но как его зовут не знает, затем они все вместе зашли в квартиру. После Потерпевший №1 с мужчиной начали распивать алкогольные напитки. Он алкоголь не употреблял. Примерно минут через 40 мужчина ушел. Около 16 часов 30 минут 09.08.2024 он решил уходить и увидел банковскую карту «

<

данные изъяты>», которая лежала на тумбочке у холодильника на видном месте, и тогда у него возник умысел похить банковскую карту банка «Почта Банк», так как он нуждался в денежных средствах. Банковскую карту он положил в правый карман спортивных штанов и затем вышел из квартиры. Он был одет в серую толстовку с капюшоном, черные спортивные штаны, кроссовки черного цвета, при нем находилась сумка темно-зеленого цвета. Он знал, что совершив покупку до 1 000 рублей, оплачивать покупки можно без пин-кода. Выйдя из дома № по ул. 

<

адрес>, он направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрел он там энергетик на сумму 97 рублей 67 копеек в 14 часов 38 минут (МСК) 09.08.2024. После того, как он вышел с магазина, он пошёл в игровой клуб «

<

данные изъяты>» ИП ФИО7, 

<

адрес>, и оплатил за это 800 рублей 00 копеек, в 14 часов 53 минуты (МСК) 09.08.2024. После того как он поиграл, он решил сходить в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрел он тоник и еду на сумму 143 рубля 69 копеек в 16 часов 11 минут (МСК) 09.08.2024. После того, как он вышел с магазина, он пошёл в игровой клуб «

<

данные изъяты>» ИП ФИО7, 

<

адрес>, и оплатил за это 1 000 рублей 00 копеек, в 19 часов 26 минут (МСК) 09.08.2024. Выйдя из игрового клуба, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрел там напиток и еды на сумму 311 рублей 53 копейки в 19 часов 42 минуты (МСК) 09.08.2024. После он решил зайти в «Свит Ок» по адресу: 

<

адрес> приобрел он там шаурму на сумму 304 рубля 00 копеек в 19 часов 55 минут (МСК) 09.08.2024. Затем, после того как поел, он направился игровой клуб «Геймер Про» ИП ФИО7, 

<

адрес>, и оплатил за это 245 рублей 00 копеек в 22 часа 26 минут (МСК) 09.08.2024, затем он решил еще раз поиграть в игровом клубе «Геймер Про» ИП ФИО7, 

<

адрес>, и оплатил за это 100 рублей 00 копеек в 23 часа 44 минуты (МСК) ДД.ММ.ГГГГ. После он направился в магазин «Пятерочка 24082», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрел там напиток и еды, на сумму 119 рублей 99 копеек, в 06 часов 21 минуту (МСК) ДД.ММ.ГГГГ. Затем он направился в сторону ТРЦ «Кристалл» зашел в магазин «Ашан»,который расположен по 

<

адрес>, приобрел там напиток за 69 рублей 37 копеек в 08 часов 13 минут (МСК) 10.08.2024. Затем он в магазине «Ашан», расположенном по 

<

адрес>, приобрел напиток за 203 рубля 44 копейки в 08 часов 27 минут (МСК) 10.08.2024. После он решил пойти в «Свит Ок» по адресу: 

<

адрес>, приобрел там шаурму на сумму 249 рублей 00 копеек в 16 часов 02 минут (МСК) 10.08.2024. Затем он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрел там напиток и еды на сумму 203 рубля 55 копеек в 16 часов 33 минуты (МСК)10.08.2024. О том, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, и права ими распоряжаться ему никто не давал, он понимал, но от своего преступного умысла не отказался.

В судебном заседании ФИО2 данные показания подтвердил, вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Суд принимает показания ФИО2 в качестве достоверных, так как они подтверждены исследованными материалами дела. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. 08.08.2024 около трех часов пошел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, встретил мужчину, познакомились с ним, его звали Алексей, фамилию его не помнит. По пути встретили ФИО2, который является его соседом, пошли домой, выпивали пиво. Затем Алексею стало плохо, он попросил Давидулина его проводить. Они вышли. Он ждал их, но никого не было. Он решил сходить в магазин за покупками. Банковской карты не было. Он позвонил ФИО2, тот обещал вернуть карту. Через пару дней он обратился в органы полиции. В итоге карту вернул следователь. Карта была банка «ПочтаБанк». К ней «привязан» онлайн-банк. Ему приходили смс-сообщения, что совершены покупки в магазине «Ашан», на какую сумму не помнит. Размер его пенсии составляет 8 000 рублей, иного дохода не имеет. Подсудимый ущерб не возместил, но принес ему свои извинения, которые он принял, претензий к нему не имеет.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в качестве потерпевшего Потерпевший №1 19.08.2024 (л.д. 60-63), показал, что у него в собственности есть банковская карта №, банка АО «

<

данные изъяты>», привязана к счету №, открытому в апреле 2019 в отделении банка «Почта Банк» по адресу 

<

адрес> А. На указанную банковскую карту он получает пенсионные выплаты, ежемесячно в размере 8 000 рублей. Банковская карта привязана к его абонентскому номеру, но мобильный банк не включен, поступают только уведомления в мобильном приложении. Банковская карта красно-белого цвета, без имени, имеет функцию оплаты без ввода пин-код до 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему на вышеуказанную банковскую карту поступила пенсия, в связи с чем он направился по магазинам, расположенным вблизи его дома. Около 

<

адрес>, он встретил ранее незнакомого ему мужчину, который попросил у него занять ему денежные средства, на что он предложил ему, чтобы он помог донести до дома пакеты, а он его за это угостит спиртным. Мужчина, который представился ему как Алексей, согласился, и после этого, он купил ему бутылку пива, и они направились в сторону его дома, при этом он предложил ему зайти к нему в гости и вместе выпить спиртное дома, на что он так же согласился. По пути следования домой, они встретили его знакомого ФИО5, с которым он знаком с 2023 года, ранее он в период времени с ноября 2023 по март 2024 проживал у него в квартире, так как у него плохие отношения с семьей. ФИО2 он так же пригласил к себе, на что он согласился, и в квартире у него они уже были втроем, так как супруга уже некоторое время проживает на даче. Находясь у него дома, они сидели и выпивали спиртное, и в это время, он обратил внимание, что Алексей был в состоянии сильного алкогольного опьянения, поэтому предложил ему выйти на улицу и подышать свежим воздухом, на что он согласился, а ФИО2 также решил выйти с ним. Он предполагал, что вскоре они вернутся обратно, но по прошествии некоторого времени, ни Алексей, ни ФИО2 в квартиру не вернулись, поэтому он продолжил выпивать один. Несколько дней он распивал спиртное, а ДД.ММ.ГГГГ, когда оно закончилось, он решил сходить в магазин и приобрести еще, но принадлежащую ему банковскую карту банка «Почта Банк» №, он не нашел. Банковскую карту он положил за холодильником на видном месте, так как всегда ее там хранит, но кто-либо из посторонних этого знать не мог. Тогда он проверил мобильное приложение банка, установленное на его сотовом телефоне, и обнаружил, что по его банковской карте были произведены оплаты в различных магазинах 

<

адрес>. Так как он данные оплаты не совершал, и к тому же, кто-то посторонний не мог знать, где он хранит банковскую карту, то он предположил, что ее похитил ФИО2, так как ранее он продолжительное время проживал с ним, и был в курсе, где хранится его банковская карта. Поэтому, он позвонил ФИО2, и спросил у него, зачем он украл его банковскую карту, на что он ответил, чтобы он не беспокоился, и что он вернет ему банковскую карту и денежные средства, но он решил сообщить о случившемся в полицию. Таким образом, после тщательного просмотра онлайн банка, он обнаружил, что с принадлежащей ему банковской карты № банка «

<

данные изъяты>» были совершены следующие списания: ДД.ММ.ГГГГ-14:38 - KRASNOE BELOE, STR OLIMPIYSKAYA 24,TYUMEN,RU оплата на сумму 97 рублей 67 копеек; ДД.ММ.ГГГГ-14:53 - IP ALIEV Z. S.,STR NIKOLAYA GONDATTI.TYUMEN.RU оплата на сумму 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ-16:11 - KRASNOE BELOE, STR NIKOLAYAGONDATTI, TYUMEN,RU оплата на сумму 143 рубля 69 копеек; ДД.ММ.ГГГГ-19:26 - IP ALIEV Z. S.,STR NIKOLAYA GONDATTI.TYUMEN.RU оплата на сумму 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ-19:42 - KRASNOE BELOE, STR NIKOLAYAGONDATTI, TYUMEN.RU оплата на сумму 311 рублей 53 копейки; ДД.ММ.ГГГГ-19:55 - SVITOK.NIKOLAYA GONDATTI, 9/2.TIUMEN.RU оплата на сумму 304 рубля; ДД.ММ.ГГГГ-22:26 - IP ALIEV Z. S.,STR NIKOLAYA GONDATTI.TYUMEN.RU оплата на сумму 245 рублей; ДД.ММ.ГГГГ-23:44 - IP ALIEV Z. S.,STR NIKOLAYA GONDATTI.TYUMEN.RU оплата на сумму 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ-06:21 - PYATEROCHКА 24062, STR ROZY TRENINOY 3, TYUMEN.RU оплата на сумму 119 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ-08:13 - AUCHAN TUMEN.HARKOVSKAYA ST 71-1.TUMEN.RU оплата на сумму 69 рублей 37 копеек; ДД.ММ.ГГГГ-08:27 - AUCHAN TUMEN.HARKOVSKAYA ST 71-1.TUMEN.RU оплата на сумму 203 рубля 44 копейки; ДД.ММ.ГГГГ-16:02 - SVITOK.NIKOLAYA GONDATTI, 9/2.TIUMEN.RU оплата на сумму 249 рублей; ДД.ММ.ГГГГ-16:33 - KRASNOE BELOE, STR NIKOLAYAGONDATTI, TYUMEN,RU оплата на сумму 203 рубля 55 копеек, а всего на общую сумму 3 847 рублей 24 копейки. Прилагает скриншоты из мобильного приложения «Почта Банк» на 13 листах, и хочет уточнить, что в них время оплаты указано по Московскому времени. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на сумму 3 847 рублей 24 копейки. Просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо.

Потерпевший в судебном заседании показания, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела, подтвердил в полном объеме.

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния, помимо признательных показаний самого подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела, а также показаний потерпевшего, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В своем заявлении от 13.08.2024 Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 17 часов 03 минут 08.08.2024 года по 16 часов 33 минуты 10.08.2024 года, с использованием принадлежащей ему банковской карты банка «

<

данные изъяты>», похитило денежные средства в размере 5 187 рублей 19 копеек, чем причинило ему значительный материальный ущерб. (л.д. 5)

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 14.08.2024 у ФИО2, изъята банковская карта банка «

<

данные изъяты>» №. (л.д. 10)

В ходе осмотра места происшествия от 14.08.2024 осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят товарный чек №NSB119024 от ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с видеозаписью от 09.08.2024 (л.д. 12-14, л.д. 15).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято № от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17-19, л.д. 20).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> ТЦ «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра изъяты: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21-22, л.д. 23).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен компьютерный клуб «Gamer Pro», расположенный по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 24-25, л.д. 26)

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Ашан», расположенный по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 30-31).

В ходе осмотра предметов от 15.08.2024 осмотрен: бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри CD - диском с записью камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Конверт видимых повреждений не имеет, на фронтальной стороне конверта имеется пояснительный текст, клапан конверта оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для справок …» заверен неразборчивыми подписями участвующих лиц. В ходе осмотра, из конверта извлекается CD-диск, который вставляется в дисковод компьютера, после чего при открытии отображаются видео-файлы в количестве 13 штук, а именно: «видео 1»; «видео 2»; «видео 3»; «видео 4»; «видео 5»; «видео 6»; «видео 7»; «видео 8»; «видео 9»; «видео 10»; «видео 11»; «видео 12»; «видео 13». При открытии видео-файла с названием «видео 1»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 00 мин. 15 сек. Видео ведется с верхней части магазина, то есть под видео подпадает прилавок, мужчина идет с сумкой темно-зеленого цвета, проходит мимо прилавок, одет в серую толстовку с капюшоном, штаны черного цвета. На протяжении всего времени мужчина ходит по всему периметру магазина «Пятерочка». В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «

<

данные изъяты>». При открытии видео-файла с названием «видео 2»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 06 сек. Видео ведется с верхней части магазина, то есть под видео подпадает прилавок, мужчина идет с сумкой темно-зеленого цвета, проходит мимо прилавок, одет в серую толстовку с капюшоном, штаны черного цвета. На протяжении всего времени мужчина ходит по всему периметру магазина «Пятерочка». В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «

<

данные изъяты>». При открытии видео-файла с названием «видео 3»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 18 сек. Видео ведется с верхней части магазина, то есть под видео подпадает прилавок, мужчина идет с сумкой темно-зеленого цвета, берет с холодильника напиток и проходит мимо прилавок, одет в серую толстовку с капюшоном, штаны черного цвета. На протяжении всего времени мужчина ходит по всему периметру магазина «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «Почта Банк». При открытии видео-файла с названием «видео 4»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 07 сек. Видео ведется с верхней части магазина, то есть под видео подпадает прилавок, мужчина идет с сумкой темно-зеленого цвета, с напитком в правой руке и подходит к кассе, выкладывая напиток у кассы и доставая с левого кармана штанов банковскую карту банка «Почта Банк» красного цвета, одет в серую толстовку с капюшоном, штаны черного цвета. На протяжении всего времени мужчина ходит по всему периметру магазина «Пятерочка». В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «Почта Банк». При открытии видео-файла с названием «видео 5»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 19 сек. Видео ведется с верхней части магазина, то есть под видео подпадает кассовая зона, мужчина оплачивает банковской картой «Почта Банк» на кассовой зоне, одет в серую толстовку с капюшоном, штаны черного цвета, находясь в магазине, на данном видео видно как мужчина достает с кармана банковскую карту «

<

данные изъяты>» и оплачивает покупки в магазине «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, оплатив покупку на сумму 119 рублей 99 копеек. В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «

<

данные изъяты>». При открытии видео-файла с названием «видео 6»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 56 сек. Видео ведется с верхней части игрового компьютерного клуба, то есть под видео попадает кассовая зона, мужчина подходит с сумкой темно-зеленого цвета, оплачивает банковской картой банка «

<

данные изъяты>», одет в серую толстовку с капюшоном, штаны черного цвета, после он проходит в игровой зал. В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «

<

данные изъяты>». При открытии видео-файла с названием «видео 7»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 01 минуту 04 сек. Видео ведется с верхней части игрового компьютерного клуба, то есть под видео попадает кассовая зона, мужчина оплачивает банковской картой банка «Почта Банк», одет в серую толстовку с капюшоном, штаны черного цвета. В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «

<

данные изъяты>». При открытии видео-файла с названием «видео 8»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 00 минуту 34 сек. Видео ведется с верхней части игрового компьютерного клуба, то есть под видео попадает кассовая зона, мужчина подходит к холодильнику, берет напиток и расплачивается банковской картой банка «

<

данные изъяты>», одетый в белую футболку, штаны черного цвета. После расплатившись, мужчина уходит в игровой зал с напитком. В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «

<

данные изъяты>». При открытии видео-файла с названием «видео 9»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 00 минуту 34 сек. Видео ведется с верхней части игрового компьютерного клуба, то есть под видео попадает кассовая зона, мужчина подходит к холодильнику, берет напиток и расплачивается банковской картой банка «Почта Банк», одетый в белую футболку, штаны черного цвета. После расплатившись, мужчина уходит в игровой зал с напитком. В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «

<

данные изъяты>». При открытии видео-файла с названием «видео 10»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 00 мин. 20 сек. Видео ведется с верхней части магазина, то есть под видео подпадает кассовая зона, мужчина одет в серую толстовку с капюшоном, штаны черного цвета. На протяжении всего времени мужчина оплачивает банковской картой банка «

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «

<

данные изъяты>». При открытии видео-файла с названием «видео 11»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 00 мин. 33 сек. Видео ведется с верхней части магазина, то есть под видео подпадает кассовая зона, мужчина одет в серую толстовку с капюшоном, штаны черного цвета. На протяжении всего времени мужчина оплачивает банковской картой банка «

<

данные изъяты>» берет покупки и уходит с магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «Почта Банк». При открытии видео-файла с названием «видео 12»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 00 мин. 30 сек. Видео ведется с верхней части магазина, то есть под видео подпадает кассовая зона, мужчина одет в белую футболку, штаны черного цвета. На протяжении всего времени мужчина оплачивает банковской картой банка «

<

данные изъяты>» берет напиток и уходит с магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «Почта Банк». При открытии видео-файла с названием «видео 13»; через стандартный проигрыватель, воспроизводится видеозапись, длительность которого составляет 00 мин. 28 сек. Видео ведется с верхней части магазина, то есть под видео подпадает кассовая зона, мужчина одет в серую толстовку с капюшоном, штаны черного цвета. На протяжении всего времени мужчина оплачивает банковской картой банка «

<

данные изъяты>» берет напиток и уходит с магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра данных видеозаписей, подозреваемый ФИО2, пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя и все данные покупки он оплачивает с банковской карты банка «

<

данные изъяты>». После произведенного осмотра, видеозаписей 1 CD-диск упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для справок следственный отдел ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес>», заверенный подписями участвующих лиц, следователя. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 42-47, л.д. 48).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен павильон «SweetOk» расположенный по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято, зафиксирована обстановка (л.д. 54-56, л.д. 57).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: скиншоты из мобильного приложения «

<

данные изъяты>» на 13 листах, предоставленные потерпевшим Потерпевший №1 в ходе допроса в качестве потерпевшего. Скиншоты изображены в качестве таблицы, с указанием даты/времени операции время МСК, категории, номера карты, суммы операции. Далее, объектом осмотра является: конверт белого цвета с находящимся в нем товарным чеком №NSB119024 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятым в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>». При вскрытии конверта из него извлекается товарный чек №NSB119024 от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного чека ДД.ММ.ГГГГ была совершена оплата покупок на общую сумму 97 рублей 67 копеек, по адресу 

<

адрес>. Объектом осмотра является: конверт белого цвета с находящимся в нем товарным чеком №BН128017 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое». При вскрытии конверта из него извлекается товарный чек №BН128017 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ была совершена оплата покупок на общую сумму 143 рубля 69 рублей; извлекается товарный чек № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ была совершена оплата покупок на общую сумму 311 рублей 53 копейки; товарный чек № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ была совершена оплата покупок на общую сумму 203 рубля 55 копеек. Объектом осмотра является: конверт белого цвета с находящимся в нем кассовым чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, магазин «Пятёрочка». При вскрытии конверта из него извлекается кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ была совершена оплата покупок на сумму 119 рублей 99 копеек. Объектом осмотра является: конверт белого цвета с находящимся в нем кассовым чеком № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, компьютерный клуб «Gamer Pro», ИП «ФИО7». При вскрытии конверта из него извлекается кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, была произведена оплата на сумму 800 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ была произведена оплата на сумму 245 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ была произведена оплата на сумму 100 рублей. Объектом осмотра является: конверт белого цвета с находящимся в нем товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> магазин «Ашан». При вскрытии конверта из него извлекается товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ была произведена оплата банковской картой №, на сумму 69 рублей 37 копеек; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ была произведена оплата банковской картой №, на сумму 203 рубля 44 копейки. Объектом осмотра является: конверт белого цвета с банковской картой банка «Почта Банк» №, изъятой у ФИО2, в ходе протокола изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ. Банковская карта безымянная, выполнена из пластика, бело-красного цвета. На лицевой части имеет рекламные логотипы, а так же логотип банка «Почта Банк», указана платежная система «МИР», так же указано что карта имеет функцию оплаты без ввода пин-код. Слева карта имеет чип. После произведенного осмотра: скриншоты из мобильного приложения «Почта Банк» на 13 листах; товарный чек №NSB119024 от ДД.ММ.ГГГГ; товарные чеки №BН128017 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; товарные чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, упаковываются в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес>, заверен подписью следователя. Банковская карта не упаковывается, возвращается потерпевшему под сохранную расписку. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 69-72, л.д. 73 -79, л.д. 80-81. л.д. 82-83, л.д. 84).

В ходе осмотра места происшествия от 19.08.2024 осмотрена кв. № д. № по 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего изъято не было, зафиксирована обстановка (л.д. 85-88, л.д. 89-90).

В ходе осмотра места происшествия от 19.08.2024 осмотрено помещение банка «Почта Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра ничего изъято не было, зафиксирована обстановка (л.д. 91-93, л.д. 94).

Исследовав представленные доказательства, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается.

Все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают.

Исследовав представленные доказательства, суд дал им оценку с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, показания потерпевшего, которые согласуются с исследованными письменными доказательствами по делу и с показаниями подсудимого, они являются последовательными и проверены в судебном заседании. У суда нет оснований ставить под сомнение указанные доказательства, все противоречия, возникшие в ходе судебного заседания, были устранены. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшего у суда не имеется, так как не установлено причин для оговора подсудимого, потерпевший предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, его показания согласуются с показаниями подсудимого и с письменными доказательствами по делу. Оснований для исключения данных доказательств в качестве допустимых суду не представлено. Иных сведений их опровергающих также нет. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Суд пришел к такому выводу как из показаний самого подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, который не отрицает хищение денежных средств с банковского счёта потерпевшего, которые являются последовательными, объективно согласуются с показаниями потерпевшего, о том, что у последнего с банковского счета были похищены денежные средства в сумме 3 847 рублей 24 копейки, а также из исследованных и приведенных выше письменных материалов уголовного дела, свидетельствующие о наличии денежных средств на счете потерпевшего и последующем их хищением в сумме, указанной потерпевшим.

В судебном заседании достоверно установлен квалифицирующий признак совершения преступления «с банковского счета», так как подсудимый используя банковскую карту АО «Почта Банк», привязанную к банковскому счету, принадлежащему потерпевшему, тайно похитил с указанного счета денежные средства, которыми распорядился по своему усмотрению, что свидетельствует о том, что он действовал из корыстных побуждений.

Вину ФИО2 подтверждают проанализированные выше доказательства, которые суд находит достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями статей ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ подсудимый ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, при этом суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в совершении преступления, наличие умысла мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из поведения ФИО2 в суде и материалов уголовного дела, суд пришел к выводу, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

ФИО2 ранее судим, на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 115), по месту жительства со стороны УУП характеризуется посредственно (л.д. 119). 

В соответствии п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого судом признаны: полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При определении размера наказания, суд применяет требования, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что для достижения целей наказания ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложив на него обязанности, способствующие его исправлению, с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

При назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд не назначает подсудимому наказание в виде штрафа с учетом материального положения подсудимого, либо альтернативы лишению свободы в виде принудительных работ в виду его нецелесообразности.

С учетом характеризующих данных в отношении подсудимого, суд полагает нецелесообразным применение при назначении наказания ст. 64 УК РФ, так как не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления.

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией статьи, суд считает возможным не назначать с учётом смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, его материального положения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшим Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого ФИО2, материального ущерба в размере 3 847 рублей 24 копейки, подлежит полному удовлетворению, так как в соответствии ст. 1064 ГК РФ, лицо, виновное в причинении вреда, обязано возместить его в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления указанного специализированного государственного органа своего постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба сумму 3 847 рублей 24 копейки.

Вещественные доказательства:

- СД-диск с видеозаписями от 14.08.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, игрового клуба «

<

данные изъяты>.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при материалах уголовного дела;

- скриншоты из мобильного приложения «

<

данные изъяты>» на 13 листах; товарный чек №NSB119024 от ДД.ММ.ГГГГ; товарные чеки №BН128017 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; товарные чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при материалах уголовного дела;

- банковскую карту банка «

<

данные изъяты>» № – считать возвращенной по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы, представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в его апелляционной жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий /подпись/ Ю.В. Мурай

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>